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      (1)HÄMEEN ELINKEINO-, LIIKENNE- JA YMPÄRISTÖKESKUS


Annettu julkipanon jälkeen


18.1.2017


ASIA  Päätös pilaantuneen maaperän puhdistamisesta ympäristönsuojelulain (527/2014) 
 136 §:n mukaisen ilmoituksen johdosta 


ILMOITTAJA     Lahden kaupunki


       Tekninen ja ympäristötoimiala
        Maankäyttö


       PL 126
        15141 Lahti


       Y-tunnus: 0149669-3
 PILAANTUNEEN ALUEEN SIJAINTI       
        Rantakartanon alue
        Jalkarannantie 1
        Kunta: Lahti


       Kiinteistörekisteritunnukset: 398-2-9940-4, 398-2-2402-3, 398-2-9903-78, 
        398-405-13-88, 398-2-9906-10 


      
 KIINTEISTÖJEN OMISTAJA


      Lahden kaupunki
 VIREILLETULOPERUSTE       


      Ympäristönsuojelulaki 136 §  


VIREILLETULO 14.12.2016


MAKSU      1 210 €      
 Häme


Ympäristö ja luonnonvarat 
Ympäristöyksikkö



(2)YMPÄRISTÖSUHTEET JA MAANKÄYTTÖ


Puhdistettava alue sijaitsee Lahden keskustassa Rantakartanon alueella, entisen 
 linja-autoaseman,  Jalkarannantien,  Kariniemenkadun  ja  Kisapuiston  välissä. 


Puhdistettava  alue  sijoittuu  pääosin  nykyiselle  pysäköintialueelle  ja  osittain 
 Kisapuiston  kentän  ja  pysäköintialueen  väliselle  puistokaistaleelle.  Kohteen 
 maankäyttö  on  muuttumassa  ja  alueelle  tullaan  kaavamuutoksen  myötä 
 rakentamaan  asuin-,  liike-  ja  toimistorakennuksia,  julkisia  rakennuksia  ja 
 pysäköintilaitoksia  sekä  puisto  ja  katu.  Alueelle  on  merkitty  uudessa 
 asemakaavassa  mm.  asuin-,  liike-  ja  toimistorakennusten  korttelialue, 
 museorakennusten  korttelialue,  liike-  ja  palvelurakennusten  korttelialue,  yleisten 
 pysäköintilaitosten  korttelialue,  katualue  sekä  puisto.  Kohde  sijaitsee  Lahden 
 (0439801) I luokan pohjavesialueella. Noin 100 m alueesta luoteeseen sijaitsee 
 Pikku-Vesijärvi.


Tiedot kohteen naapurikiinteistöistä on esitetty ilmoituksessa.   


PILAANTUMISEN AIHEUTTANEET TOIMINNAT JA AINEET 


Alueelle  on  sijoitettu  sekalaista  täyttömaata  1900-luvun  alusta  1950-luvulle  asti. 


Täyttömaan seassa on paikoitellen tiiltä, lasia, kumia, puuta ym. rakennusjätettä.    


Maaperä  on  pilaantunut  täyttömaa-aineksen  mukana  tulleista  haitta-aineista. 


Maaperä on pilaantunut pääasiassa polyaromaattisilla hiilivedyillä (PAH-yhdisteet) 
 ja raskasmetalleilla. Pilaantunutta maata on arviolta 8 000 m2:n alueella yhteensä 
 noin 17 000 m3, eli noin 27 000 t.  


TUTKIMUSTULOKSET    


Tehdyt  maaperän  pilaantuneisuustutkimukset  ja  niiden  tulokset  on  esitetty 
 ilmoituksen  liitteenä  olevassa  suunnitelmassa  ”Lahden  kaupunki,  Tekninen  ja 
 ympäristötoimiala,  Kaupunkiympäristö,  Rantakartanon  alue,  Lahti,  Pilaantuneen 


maaperän kunnostuksen yleissuunnitelma, Ramboll Finland Oy, 14.12.2016”.        


Maaperätutkimusten mukaan maaperä on pilaantunut täyttömaakerroksessa noin 
 1,5 … 3,5 m:n syvyydessä maanpinnasta. Paksuimmillaan pilaantunut kerros on 
 noin  2,5  m  paksu.  Viitearvot  ylittävinä  pitoisuuksina  maassa  todettiin  erityisesti 
 PAH-yhdisteitä ja metalleja. 


Laboratoriotutkimusten  mukaan  PAH-yhdisteiden  summapitoisuus  maassa  on 
enimmillään  280  mg/kg,  bentso(a)pyreenin  pitoisuus  enimmillään  19  mg/kg, 
fluoranteenin pitoisuus enimmillään 49 mg/kg, fenantreenin pitoisuus enimmillään 
43 mg/kg, naftaleenin pitoisuus enimmillään 15 mg/kg, sinkkipitoisuus enimmillään 
560  mg/kg  ja  kuparipitoisuus  enimmillään  750  mg/kg,  mitkä  ylittävät  maaperän 
pilaantuneisuuden  ja  puhdistustarpeen  arvioinnista  annetun  valtioneuvoston 
asetuksen  (214/2007)  mukaiset  ylemmät  ohjearvot.  Laboratoriotutkimusten 
mukaan  täyttöalueen  maassa  lyijypitoisuus  on  enimmillään  640  mg/kg, 
antimonipitoisuus  on  enimmillään  17  mg/kg  ja  elohopeapitoisuus  enimmillään  4 
mg/kg,  mitkä  ylittävät  valtioneuvoston  asetuksen  (214/2007)  mukaiset  alemmat 
ohjearvot.  Lisäksi  maan  arseenipitoisuus  on  ko.  alueella  laboratoriotutkimusten 
mukaan enimmillään 10 mg/kg, mitä ylittää alueen luontaisen taustapitoisuuden ja 
valtioneuvoston  asetuksen  (214/2007)  mukaisen  kynnysarvon.  Maaperästä  on 
tutkittu  myös  öljy-  ja  bensiinihiilivetyjen  pitoisuus  sekä  kloorattujen  alifaattisten 
hiilivetyjen  (mm.  tri-  ja  tetrakloorieteenit)  pitoisuus,  mutta  ne  olivat  tutkituissa 



(3)kohdin  laboratoriotutkimusten  mukaan  kynnysarvotasolla  tai  alle  määritysrajan. 


Kenttämittarit  osoittivat  paikoitellen  alemman  ohjearvon  ylittäviä  pitoisuuksia 
 öljyhiilivetyjä.   


Alueen maaperä on asfaltin alla täyttöhiekkaa 1,4…2 m:n syvyyteen, minkä alla on 
 silttiä ja humusta sisältävä täyttömaakerros, joka ulottuu ainakin 4 m:n syvyyteen 
 maanpinnasta.  Täyttökerroksessa  on  maa-aineksen  seassa  paikoitellen 
 rakennusjätettä. Täyttökerroksen alla oleva perusmaa on savista silttiä noin 4 m:n 
 paksuudelta ja sen alla soraista hiekkaa. 


Pohjaveden  pinta  on  alueella  noin  3…5  m:n  syvyydellä  maanpinnasta. 


Tutkimusalueen  eteläreunaan  asennetusta  pohjaveden  havaintoputkesta  on 
 tutkittu  pohjaveden  laatua.  Pohjavedessä  on  todettu  kohonnut  pitoisuus 
 tetrakloorieteeniä  (max.  230  mikrog/l).  PAH-yhdisteiden  ja  metallien  pitoisuudet 
 pohjavedessä  ovat  pieniä.  Pohjavedessä  havaitun  tetrakloorieteenin  lähdettä  ei 
 tiedetä. 


RISKINARVIO JA ARVIO PUHDISTUSTARPEESTA 


Ilmoitukseen  sisältyy  riskinarvio,  joka  perustuu  arvioon  haitallisten  aineiden 
 aiheuttamasta vaarasta tai haitasta terveydelle ja ympäristölle, ja jossa on otettu 
 huomioon  haitallisten  aineiden  pitoisuudet,  kokonaismäärät,  ominaisuudet  ja 
 sijainti ja maaperässä, alueen maaperä- ja pohjavesiolosuhteet, alueen nykyinen 
 ja  suunniteltu  käyttötarkoitus,  kulkeutuminen  pohjaveteen  ja  huokoskaasuun 
 haihtumalla,  altistuminen,  ekologinen  riski  ja  epävarmuustekijät.  Arvioinnissa  on 
 käytetty  apuna  asetuksen  (214/2007)  mukaisia  ohjearvoja,  sekä  pohjaveden 
 talousvesikäytön kannalta määritettyä suurinta vaikutuksetonta pitoisuutta SVPpv.  


Riskinarvion  mukaan  PAH-yhdisteiden  kulkeutumista  pohjaveteen  tapahtuu. 


Laskennallisesti pohjaveden laadun turvaamiseksi alempi ohjearvotaso on riittävä 
 bentso(a)pyreenille  ja  ylempi  ohjearvotaso  naftaleenille.  Riskinarvion  mukaan 
 naftaleenin  kulkeutuminen  huokoskaasuun  haihtumalla  on  mahdollista  ja 
 kulkeutumisriski uudisrakennusten sisäilmaan on olemassa. Maankäyttömuotoon 
 perustuvat  ohjearvot  ovat  soveltuvia  myös  pohjaveden  suojelun  kannalta, 
 bents(a)pyreeniä lukuun ottamatta.  


Puhdistustarpeen arvioinnin mukaan maaperä on tarpeen puhdistaa pohjaveden 
 laadun turvaamiseksi ja rakennettavilla tonteilla mahdollisen sisäilmariskin vuoksi. 


Puhdistus on suositeltavaa tehdä massanvaihtona, jolloin saadaan poistettua myös 
 pilaantuneen maa-aineksen seassa olevat muut jätejakeet. Kunnostuksen aikana 
 on tarpeen tutkia myös maaperän tri- ja tetrakloorieteenipitoisuutta, pohjavedessä 
 havaittujen liuotinpitoisuuksien vuoksi.


PUHDISTUKSEN TAVOITETASO


Maaperän puhdistuksen tavoitetasoksi esitetään tehtyyn riskinarvioon ja tulevaan 
maankäyttöön perustuen valtioneuvoston asetuksen (214/2007) mukaisia alempia 
ohjearvoja asuin- ja työpaikka-alueille ja ylempiä ohjearvoja katu-, pysäköinti- sekä 
puisto/virkistysalueille  seuraaville  aineille:  öljyhiilivedyt,  PAH-yhdisteet,  As,  Cu, 
Hg,  Pb,  Zn  sekä  tri-  ja  tetrakloorieteeni.  Bentso(a)pyreenille  maaperän 
puhdistuksen  tavoitetasoksi  esitetään  kuitenkin  koko  alueelle  pohjavesisyistä 
alempaa  ohjearvoa.  Kunnostus  esitetään  toteutettavaksi  syvyyssuunnassa  joko 
pohjavedenpintaan  tai  puhdistustavoitteeseen,  riippuen  siitä  kumpi  tavoitetaan 
ensin.  Rajaamalla  kunnostus  syvyyssuunnassa  enintään  pohjavedenpinnan 



(4)tasoon  pyritään  välttämään  vedenpinnan  alapuoleisen  kaivun  aiheuttama 
 kuormitus  pohjaveteen.  Lisäksi  asuinalueilta  esitetään  poistettavaksi  selkeät 
 jätetäytöt.  


PUHDISTUSSUUNNITELMA


Maaperän  puhdistussuunnitelma  on  esitetty  ilmoituksen  liitteenä  olevassa 
 suunnitelmassa  ”Lahden  kaupunki,  Tekninen  ja  ympäristötoimiala, 
 Kaupunkiympäristö,  Rantakartanon  alue,  Lahti,  Pilaantuneen  maaperän 
 kunnostuksen yleissuunnitelma, Ramboll Finland Oy, 14.12.2016”.  


Puhdistusmenetelmä   


Maaperä  puhdistetaan  massanvaihdolla.  Alueelta  poistetaan  haitta-aineita 
 sisältävä  täyttömaakerros  puhdistustavoitteen  täyttävään  rajapintaan  tai 
 pohjavedenpintaan saakka. Pilaantunut maa-aines kaivetaan lajittelevalla kaivulla, 
 missä  puhdistustavoitepitoisuuden  ylittävä  maa-aines  ja  kaivetun  maa-aineksen 
 seasta  erotellut  jätejakeet  poistetaan  ja  toimitetaan  käsittelypaikkaan,  jolla  on 
 ympäristölupa. Lajittelevassa kaivussa pyritään siihen, että eri voimakkuuksilla ja 
 eri  haitta-aineilla  pilaantuneet  massat  sekoittuvat  mahdollisimman  vähän 
 keskenään  ja  kaivumassat  lajitellaan  pilaantuneisuuden  ja  jätteisyyden 
 perusteella.  Kaivun  aikana  havaitut  maa-aineksesta  poikkeavat  jätejakeet 
 poistetaan  ja  erotellaan  maa-aineksesta  seulomalla.  Erotellut  jätejakeet 
 toimitetaan erikseen vastaanottopisteeseen.  


Kaivetun maa-aineksen hyödyntäminen kaivualueella


Kaivutyön  yhteydessä  poistettava  alemman  ohjearvopitoisuuden  alittava 
 kivennäismaa-aines  voidaan  hyödyntää  kaivantojen  täyttöön  ja  tie-  ja  piha-
 alueiden täyttökerroksissa, jos se on tarpeen ja massat ovat geoteknisesti täyttöön 
 soveltuvia.  Näin  hyödynnettävien  maiden  sijoituspaikat  ja  määrät 
 dokumentoidaan.


Kaivantovesien käsittely


Jos kaivantoihin kertyy vettä työtä haittaavia määriä, kaivannot pidetään kuivina 
 pumppaamalla  ja  viemäröimällä  kaivantovesi.  Ennen  vesien  johtamista  vedestä 
 määritetään haitta-ainepitoisuudet ja viemäriin johtamiselle hankitaan suostumus 
 Lahti  Aqua  Oy:ltä,  jonka  kanssa  sovitaan  johdettavan  veden 
 enimmäispitoisuuksista  ja  tarkkailusta.  Viemäröitävä  vesi  esikäsitellään  ennen 
 jätevesiviemäriin johtamista poistamalla kiintoainesta. 


Puhdistusaikataulu


Maaperän  puhdistus  aloitetaan  keväällä  2017,  maalis-huhtikuun  vaihteessa. 


Puhdistus  kestää  arviolta  noin  3  kk.  Aluksi  puhdistetaan  Kartanonkadun  alue  ja 
 sen itäpuoli. 


Puhdistustavoitteen toteaminen ja laadunvalvonta  


Puhdistustyön  aloittamisajankohta  ilmoitetaan  Hämeen  ELY-keskukselle  ja 
Lahden  ympäristöpalveluille  kirjallisesti  etukäteen.  Samalla  ilmoitetaan 
puhdistustyön  ympäristöteknisestä  valvonnasta  vastaavien  henkilöiden  nimet  ja 
yhteystiedot sekä kunnostusurakoinnista vastaavan henkilön nimi ja yhteystiedot. 



(5)Pilaantunut  maa  kaivetaan  alueittain  ja  kerroksittain  ympäristöteknisen  valvojan 
 ohjeiden  mukaisesti  niin,  että  aiempien  tutkimustulosten  ja  kaivun  aikaisten 
 mittausten perusteella luokitellut voimakkaammin ja lievemmin pilaantuneet sekä 
 puhtaat kaivumassat voidaan pitää erillään toisistaan.   Kaivumassat lajitellaan ja 
 kunnostustyötä ohjataan olemassa olevien tutkimustulosten ja kenttähavaintojen 
 sekä kunnostuksen yhteydessä tehtävien aistinvaraisten havaintojen sekä kenttä- 
 ja laboratorionäytteiden analyysitulosten perusteella. Metallien kenttämittauksessa 
 käytetään  XRF-kenttäanalysaattoria.  Öljyhiilivetyjen  kenttäanalyysit  tehdään 
 kokonaishiilivetypitoisuusanalyysein  Petroflag-analysaattorilla.  Lisäksi  haihtuvien 
 hiilivetyjen esiintymistä seurataan fotoionisaattorilla. 


Koska  alueen  pohjavesinäytteissä  on  todettu  kloorattuja  liuottimia,  niiden 
 pitoisuuksia  tutkitaan  myös  kaivettavasta  maa-aineksesta  ja  alueelle  jäävästä 
 maasta.  Tutkimuksia  voidaan  tehdä  sekä  fotoionisaattorilla  kentällä  että 
 tarvittaessa laboratoriossa. 


Kunnostustavoitteiden  toteutuminen  kaivantojen  pohjilla  ja  seinämissä  tai 
 pilaantumisen  jatkuminen  alueen  reunoilla  varmistetaan 
 jäännöspitoisuusnäytteillä.  Jäännöspitoisuusnäytteitä  maaperästä  otetaan  niin, 
 että  kunnostuksen  jälkeiset  pitoisuudet  tulevat  edustavasti  ja  luotettavasti 
 todennettua.  Jäännöspitoisuusnäytteistä  analysoidaan  ne  haitta-aineet,  joita 
 alueella  on  kunnostustavoitteen  ylittävinä  pitoisuuksina  todettu. 


Jäännöspitoisuusnäytteet  analysoidaan  laboratoriossa.  Maaperän  kunnostus 
 katsotaan päättyneeksi, kun kunnostukselle asetetut tavoitepitoisuudet alittuvat tai 
 kaivu  on  ulotettu  pohjaveden  pintaan  asti,  kaivutyöt  on  saatettu  päätökseen  ja 
 kaivetut  maa-ainekset  hyötykäytetty  tai  poistettu  alueelta  todettujen  haitta-
 ainepitoisuuksien mukaisesti.


Kunnostuksen  toteutumista  valvoo  työmaalla  paikan  päällä  ympäristötekninen 
 valvoja, jonka tehtäviin kuuluvat mm. työnaikaisten kenttähavaintojen tekeminen, 
 seurantanäytteiden  ottaminen,  maanäytteiden  kenttäanalyysit,  yhteistoiminta 
 maarakennusurakoitsijoiden kanssa (työn ohjaus ja tiedotus), pilaantuneen maan 
 kaivun ja välivarastoinnin ohjaus (eri voimakkuuksilla pilaantuneet ja puhtaat maa-
 ainekset pidetään erillään), siirtoasiakirjojen laatiminen, kunnostustyön aikaisten 
 laboratorionäytteiden  otto,  yhteydenotto  tilaajaan  ja  viranomaisiin,  jos  ilmenee 
 kunnostussuunnitelman  muutostarpeita,  viranomaismääräysten  toteutumisen 
 valvonta sekä loppuraportin laatiminen työn valmistuttua.


Ympäristötekninen valvoja pitää kunnostustöiden aikana kirjaa mm. pilaantuneen 
 maa-aineksen  määristä  ja  sijoituskohteista,  kaivualueelta  otettavien 
 maanäytteiden kenttä- ja laboratorioanalyysituloksista ja näytteiden ottopaikoista 
 ja  –  syvyyksistä.  Puhdistetut  alueet,  näytteenottopisteet  ja  kaivantojen  koot 
 (kaivualueet  ja  kaivutasot)  mitataan  ja  merkitään  karttapohjalle.  Yhteenveto 
 liitetään loppuraporttiin.


Kunnostustöiden päätyttyä tehdään loppuraportti, joka toimitetaan Hämeen ELY-
 keskukselle kolmen kuukauden kuluessa töiden loppumisesta. Raporttiin kootaan 
 mm.  seuraavat  tiedot:  kaivutyön  toteuttaminen,  kunnostetut  alueet  ja 
 näytteenottopisteet karttapiirustuksessa, tehtyjen kenttä- ja laboratorioanalyysien 
 tulokset,  kirjanpitotiedot  poistetuista  maamassoista  sekä  riskinarvio  ja  arvio 
 pilaantuneiden  maa-ainesten  sijainnista  ja  määrästä,  mikäli  alueelle  joudutaan 
 jättämään pilaantunutta maata. Jos kunnostustyö tehdään useassa vaiheessa, eri 
 vaiheista koostetaan omat raportit. 


Ympäristövaikutukset ja – haittojen ehkäisy



(6)Massanvaihto suunnitellaan mahdollisuuksien mukaan niin, ettei työn alla olevasta 
 kohteesta  pääse  kaivu-,  lastaus-  ja  purkuvaiheessa  syntymään  pölyä  eikä 
 leviämään maata ympäristöön. Pilaantuneet ainekset kaivetaan suoraan autoihin 
 poiskuljetettavaksi  tai  läjitetään  alueelle  kasoihin  jatkotutkimuksia  ja  mahdollista 
 suurten  jätejakeiden  lajittelua  ja  seulontaa  varten.  Seulonnasta  ja  lajittelusta  ei 
 ilmoituksen  mukaan  aiheudu  tavanomaisesta  maarakennustyöstä  poikkeavaa 
 meluhaittaa  tai  pölyämishaittaa  viereisille  kiinteistöille  ja  muulle  lähiympäristölle. 


Jos pölyämistä tapahtuu, kaivettavaa, seulottavaa, välivarastoitavaa ja lastattavaa 
 maa-ainesta  kostutetaan  kevyesti  sadettamalla  pölyämisen  estämiseksi. 


Kaivettavien maiden kastelun lisäksi pölyämistä estetään tarvittaessa peittämällä 
 varastokasat. Voimakkaalla tuulella ja sateella työt keskeytetään.


Kaivu-, kuormaus- ja lajittelualueet järjestetään niin, että alueella olevaa asfaltoitua 
 aluetta hyödynnetään liikennöinnissä ja välivarastoinnissa. Kuormaus-, seulonta- 
 ja  välivarastointialueet  puhdistetaan  kuormauksessa  mahdollisesta  varisevasta 
 maa-aineksesta.  Lähtevien  autojen  renkaat  puhdistetaan  tarvittaessa 
 pilaantuneen  maan  leviämisen  estämiseksi.  Pilaantuneiden  maiden  ajoreitille 
 tehdään  tarvittaessa  sepelipatja,  joka  vähentää  kiintoaineen  kulkeutumista 
 katualueille.  Maa-ainesta  ei  varastoida  työmaalla  haitta-aineiden  analysointiin  ja 
 kuormauksen  tarkoituksenmukaiseen  järjestämiseen  ja  jätteen  erotteluun 
 tarvittavaa  aikaa  pidempään.  Pilaantuneen  maa-aineksen  kuormat  peitetään 
 kuljetusten ajaksi. 


Pilaantunen  maan  kuormat  varustetaan  siirtoasiakirjoilla.  Ympäristötekninen 
 valvoja merkitsee siirtoasiakirjoihin maa-aineksen pilaantuneisuusasteen.


Kunnostettava  alue  aidataan  ja  työmaa  merkitään  pilaantuneen  maan  poistosta 
 kertovin kyltein. Portit suljetaan työmaan ollessa kiinni. 


Jos  pilaantuminen  jatkuu  alueen  ulkopuolelle,  otetaan  yhteys 
 ympäristöviranomaisiin ja alueen omistajaan ja neuvotellaan jatkotoimista. Rajalle 
 asennetaan huomio- tai eristysrakenteet.


Mahdollisesti pilaantuneeksi jäävät kohdat merkitään ja erotetaan puhdistetuista 
 alueista kirkkaanvärisellä huomioverkolla tai vastaavalla rakenteella pilaantuneen 
 pinnan  yläpuolelle,  seinämiin  ja  rajoille.  Orgaanisilla  haitta-aineilla  pilaantuneet 
 kohdat eristetään puhdistetuista alueista lisäksi eristysrakenteilla tapauskohtaisen 
 suunnittelun  perusteella.  Eristys-  ja  huomiorakenteet  mitataan,  kuvataan  ja 
 merkitään karttapohjalle ja leikkauspiirustuksiin.   


Jos pilaantuneisuus jatkuu rakenteiden lähellä niin syvälle tai laajalle, että kaivu 
 voi aiheuttaa vaaraa rakenteiden vakavuudelle tai on muuten teknisesti vaikeaa 
 toteuttaa,  tehdään  riskitarkastelu  tilanteesta  ja  suunnitellaan  vaihtoehtoinen 
 riskinhallintatapa. 


Jos  kaivun  tai  näytteenoton  yhteydessä  todetaan  ilmassa  merkittäviä  määriä 
 haihtuvia  yhdisteitä,  mitataan  VOC-pitoisuus kenttämittarilla, kaivu  keskeytetään 
 tarvittaessa  ja  kaivukohta  peitetään  tilapäisesti  maakerroksella.  Tarvittavat 
 toimenpiteet selvitetään. 


Jos kaivun yhteydessä ympäristöön leviää voimakasta hajua, kaivu keskeytetään 
ja työtapoja muutetaan. 



(7)Jos  maaperästä  löytyy  merkittävä  määrä  tunnistamatonta  jätettä,  kaivu 
 keskeytetään, aineksesta otetaan näytteet, näytteet tutkitaan laboratoriossa ja jäte 
 toimitetaan käsittelyyn laadun perusteella. 


ILMOITUKSEN KÄSITTELY


Ilmoitus on lähetetty tiedoksi Lahden kaupungin ympäristöpalveluille. 


HÄMEEN ELINKEINO-, LIIKENNE- JA YMPÄRISTÖKESKUKSEN RATKAISU


Hämeen  elinkeino-,  liikenne-  ja  ympäristökeskus  on  tarkastanut  ilmoituksen  ja 
 hyväksyy  siinä  tarkoitetun  alueen  puhdistamisen  ilmoituksessa  esitetyllä  tavalla 
 ellei määräyksissä muutoin määrätä.


1.


Pilaantuneen  maaperän  puhdistustöiden  käynnistämisestä  on  ilmoitettava 
 etukäteen  Hämeen  elinkeino-,  liikenne-  ja  ympäristökeskukselle  sekä  Lahden 
 ympäristöpalveluille. Samalla on ilmoitettava puhdistustyön valvojan ja urakoitsijan 
 nimi ja yhteystiedot. Valvojan tulee vastata työn laadunvalvonnasta.  


2.


Kiinteistöjen 398-2-9940-4, 398-2-2402-3, 398-2-9903-78, 398-405-13-88 ja 398-
 2-9906-10  maaperä  on  puhdistettava  pohjavesipinnan  yläpuolelta  siten,  että 
 puhdistuksen  jälkeen  haitta-aineiden  suurimmat  sallitut  pitoisuudet  maaperässä 
 ovat: 


Asuin-,  liike-,  toimisto- 
 ja  museorakennusten 
 alueet


Puisto-, pysäköinti- ja 
 katualueet


Haitta-aine mg/kg mg/kg


Antimoni 10 50


Arseeni 50 100


Elohopea 2 5


Kupari 150 200


Lyijy 200 750


Sinkki 250 400


Antraseeni 5 15


Fenantreeni 5 15


Fluoranteeni 5 15


Naftaleeni 5 15


Bentso(a)antraseeni 5 15


Bentso(k)fluoranteeni 5 15


Bentso(a)pyreeni 2 2


PAH-yhdisteiden summa 30 100


Trikloorieteeni 1 5


Tetrakloorieteeni 0,5 2


Öljyhiilivetyjen bensiinijakeet
 (>C5-C10)


100 500


Öljyhiilivetyjen keskitisleet
 (>C10-C21)


300 1000


Raskaat öljyjakeet 
 (>C21-C40)


600 2000



(8)       
 3.


Kaivettavien,  käsittelyyn  toimitettavien  ja  maaperään  jäävien  maiden  haitta-
 ainepitoisuudet (Sb, As, Hg, Cu, Pb, Zn, PAH-yhdisteet, tri- ja tetrakloorieteeni ja 
 öljyhiilivedyt) on varmistettava hyvin kyseistä aluetta ja sen maaperää edustavalla 
 näytteenotolla ja luotettavalla analysoinnilla. Mittaukset, selvitykset ja tutkimukset 
 on tehtävä pätevästi, luotettavasti ja tarkoituksenmukaisin menetelmin. 


4.


Alueelta  poistettavat  maat  on  luokiteltava  jätteenkäsittelyn  ja  käsittelypaikan 
 edellyttämällä tavalla.


Poistettu  maa-ainesjäte  on  luokiteltava  valtioneuvoston  asetuksen  (179/2012, 
 jäteasetus)  mukaisesti  vaaralliseksi  jätteeksi,  jos  maa-aineksen  haitta-
 ainepitoisuus ylittää vaarallisen jätteen raja-arvon.


Alueelta eri käsittelypaikkoihin toimitettujen pilaantuneiden maiden määristä haitta-
 ainepitoisuuksineen on pidettävä kirjaa. 


5.


Alueelta  poistettavat  pilaantuneet  maa-ainekset  ja  muu  jäte  on  toimitettava 
 käsiteltäviksi  laitokseen  tai  paikkaan,  jonka  ympäristöluvassa  on  hyväksytty 
 kyseisellä aineella pilaantuneen maa-aineksen tai vastaavan jätteen vastaanotto 
 ja käsittely.


Jos  alueelta  kaivettuja  maa-aineksia,  joiden  haitta-ainepitoisuudet  ovat 
 kynnysarvojen  ja  määräyksen  2  mukaisten  puhdistustavoitteiden  välissä, 
 hyödynnetään  kaivantojen  täytöissä,  maiden  haitta-ainepitoisuudet  ja 
 sijoituspaikat tulee esittää työn loppuraportissa.


Vaaralliseksi jätteeksi luokiteltavat pilaantuneet maat tulee toimittaa käsiteltäväksi 
 laitokseen  tai  muuhun  käsittelypaikkaan,  jonka  ympäristöluvassa  on  hyväksytty 
 vastaavan  vaarallisen  jätteen  käsittely.  Tavanomaisen  jätteen  kaatopaikalle 
 voidaan  sijoittaa  tavanomaiseksi  luokiteltua  pilaantunutta  maata,  jonka 
 kaatopaikkakelpoisuus  on  todettu.  Maankaatopaikalle  saa  sijoittaa  vain  sen 
 ympäristöluvassa määriteltyjä maa-aineksia. 


       6.


Pilaantuneen maa-aineksen kaivu, lastaus, kuljetus ja muut puhdistukseen liittyvät 
 työvaiheet on toteutettava niin, ettei pilaantunutta maa-ainesta leviä ympäristöön, 
 eikä aiheudu muuta haittaa tai vaaraa terveydelle tai ympäristölle eikä kohtuutonta 
 rasitusta naapurustossa.


Haitta-aineiden  leviämisen  rajoittamiseksi  tulee  pilaantuneen  maan  kuormat 
peittää  huolellisesti  kuljetusten  ajaksi,  kuormauksessa  varisseet  maa-ainekset 
poistaa  ja  kuljetusajoneuvojen  renkaat  tarvittaessa  puhdistaa,  kuivaa  maata 
tarpeen mukaan kostuttaa pölyämisen rajoittamiseksi ja keskeyttää kaivu kovalla 
tuulella ja rankkasateella. 



(9)Pilaantunutta maata saa välivarastoida työmaa-alueella vain, mikäli se on tarpeen 
 maiden tarkempaa luokittelua varten, välttämättömien laboratorioanalyysien ajan 
 tai jos kaivu- tai lastaustekniset syyt sitä edellyttävät. 


7.


Pilaantuneen  maan  kaivantoihin  kertyvä  pilaantunut  vesi  on  poistettava  esim. 


imuautolla  ja  toimitettava  käsittelypaikkaan,  jolla  on  lupa  vastaavan  jäteveden 
 käsittelyyn  tai  johdettava  esikäsiteltynä  vesihuoltolaitoksen  jätevesiviemäriin. 


Johtamisesta  jätevesiviemäriin  ei  saa  aiheutua  haittaa  viemäriverkossa, 
 jätevedenpuhdistamolla eikä ympäristössä ja johtamisessa on noudatettava Lahti 
 Aqua  Oy:n  ohjeita  esikäsittelystä  ja  sen  viemäriin  johdettavalle  jätevedelle 
 asettamia raja-arvoja.


8.


Maaperän  puhdistustyöstä  ja  tavoitteiden  toteutumisesta  tulee  tehdä  työn 
 päätyttyä  loppuraportti,  joka  on  toimitettava  Hämeen  elinkeino-,  liikenne-  ja 
 ympäristökeskukselle ja Lahden ympäristöpalveluille kolmen kuukauden kuluessa 
 puhdistuksen loppumisesta.


Loppuraportissa  on  esitettävä  kaivutyön  toteuttaminen,  alueelta  kaivettavien  ja 
 poiskuljetettavien  maiden  ja  muiden  jätteiden  määrä,  maiden  haitta-
 ainepitoisuudet (Sb, As, Hg, Cu, Pb, Zn, PAH-yhdisteet, tri- ja tetrakloorieteeni ja 
 öljyhiilivedyt),  poistettujen  maiden  ja  muiden  jätteiden  käsittelymenetelmät  ja 
 sijoitus-/käsittelypaikka  sekä  näytteenotto-  ja  laadunvarmistusmenetelmät, 
 näytepisteiden  ja  puhdistetun  alueen  sekä  eristysrakenteiden  sijainti  ja  syvyys 
 kartalla,  tiedot  kaivettujen  maa-ainesten  hyödyntämisestä  ja  sijoituspaikoista 
 kaivualueella,  tiedot  kaivantovesien  käsittelystä,  muut  tiedot  kohteen 
 kunnostuksen toteutuksesta ja arvio puhdistustavoitteiden toteutumisesta. 


Pilaantuneen maan kuljetuksista tulee laatia siirtoasiakirjat, jotka on tehtävä siten, 
 kuin  valtioneuvoston  asetuksessa  (179/2012)  jätteistä  säädetään.  Jätelain 
 (646/2011)  29  §:n  mukaan  jätteeksi  luokiteltavaa  pilaantunutta  maata  saa 
 luovuttaa  kuljetettavaksi  vain  jätelain  94  §:n  mukaisesti  rekisteröityneille 
 toimijoille/jätehuoltorekisteriin hyväksytylle kuljettajalle.


Alueen maaperään puhdistuksen jälkeen jäävistä haitta-ainepitoisuuksista (Sb, As, 
 Hg,  Cu,  Pb,  Zn,  PAH-yhdisteet,  tri-  ja  tetrakloorieteeni  ja  öljyhiilivedyt)  ja  niiden 
 sijainnista  on  tehtävä  selvitys  käyttäen  luotettavia  ja  edustavia  näytteenotto-  ja 
 analysointimenetelmiä.  Selvitys  jäännöspitoisuuksista  on  esitettävä 
 loppuraportissa. Mikäli puhdistuksessa ei ole päästy asetettuun puhtaustasoon, on 
 loppuraportissa  esitettävä  maahan  jääneen  pilaantuneen  alueen  sijainti  kartalla 
 sekä  esitettävä  arvio  maaperään  jääneiden  haitallisten  aineiden  aiheuttamista 
 ympäristö- ja terveysriskeistä ja maaperän puhdistustarpeesta. 


Määräysten perustelut 


       Päätöksessä  annetut  määräykset  ovat  tarpeen  ympäristö-  ja  terveyshaittojen 
 vähentämiseksi (määräykset 2-7) sekä toiminnan järjestämisen (määräykset 4-7) 
 ja valvonnan (määräykset 1, 3 ja 8) kannalta. 


       Alueen maaperä on edellytetty puhdistettavaksi (määräys 2) maankäyttömuotoon 
perustuen  valtioneuvoston  asetuksen  (214/2007)  mukaiseen  alempaan 
ohjearvotasoon  asuin-,  liike-,  toimisto-  ja  museorakennusten  alueella  sekä 
ylempään ohjearvotasoon puisto-, pysäköinti- ja katualueilla. Pohjavedensuojelun 
vuoksi bentso(a)pyreenin osalta maaperän puhdistustavoitteen tulee kuitenkin olla 



(10)esitettyyn riskinarvioon perustuen koko alueella 2 mg/kg. Pilaantunutta maata ei 
 tarvitse  kuitenkaan  kaivaa  pohjavesipinnan  alapuolelta,  koska  vedenalainen 
 kaivaminen saattaisi aiheuttaa haitta-aineiden kulkeutumisen alueen ulkopuolelle 
 pohjaveteen tai vesistöön, minkä lisäksi vedenalainen kaivu ja sen aikainen vesien 
 käsittely  ovat  vaikeasti  hallittavissa  kestävästi  ko.  kohteessa  vesistön 
 läheisyydessä.    


       Maa-ainesjätteen luokittelussa vaaralliseksi jätteeksi luokiteltavalla pilaantuneella 
 maalla  tarkoitetaan  kaivettua  maa-ainesta,  jolla  on  jätteistä  annetun 
 valtioneuvoston asetuksen (179/2012) mukaiset vaarallisen jätteen ominaisuudet. 


Tavanomaiseksi  jätteeksi  luokiteltavalla  pilaantuneella  maalla  tarkoitetaan 
 kaivettua  maa-ainesta,  jonka  haitta-ainepitoisuudet  ovat  valtioneuvoston 
 asetuksen  (214/2007)  mukaisen  alemman  ohjearvon  ja  vaarallisen  jätteen  raja-
 arvon välissä (määräykset 4 ja 5).


       Jätteen kaatopaikkakelpoisuus osoitetaan kaatopaikoista annetun valtioneuvoston 
 asetuksen  (331/2013)  mukaisesti,  kriteereinä  mm.  jätteen  koostumus,  jätteen 
 orgaanisen aineksen määrä ja hajoavuus sekä jätteen haitallisten aineiden määrä 
 ja liukoisuusominaisuudet (määräys 5). 


Ympäristönsuojelulain  (527/2014)  136  §:n  mukaan  maaperän  ja  pohjaveden 
 puhdistamiseen pilaantuneella alueella sekä puhdistamisen yhteydessä kaivetun 
 maa-aineksen  hyödyntämiseen  kaivualueella  tai  poistamiseen  toimitettavaksi 
 muualla käsiteltäväksi voidaan ryhtyä tekemällä siitä ilmoitus valtion viranomaiselle 
 (Hämeen  elinkeino-,  liikenne-  ja  ympäristökeskus),  jos  puhdistaminen  ei  lain  4 
 luvun  nojalla  edellytä  ympäristölupaa.  Tässä  ilmoituksessa  tarkoitettu 
 pilaantuneen maaperän kaivaminen pois ja toimittaminen muualla käsiteltäväksi ei 
 edellytä  ympäristölupaa,  koska  se  ei  ole  jätteen  ammattimaista  tai  laitosmaista 
 käsittelyä,  ei  aiheuta  vesistön  eikä  sitä  vähäisemmän  vesiuoman  pilaantumista, 
 eikä siitä aiheudu kohtuutonta rasitusta ympäristössä.  


Sovelletut säännökset   


Ympäristönsuojelulaki (527/2014) 6, 7, 16, 17, 20, 27, 84, 85, 133, 135, 136, 190, 
 191, 205, 209, 237 §


        Valtioneuvoston asetus ympäristönsuojelusta (713/2014) 24, 25, 26 §
        Jätelaki 5, 12, 13, 15, 17, 29, 94, 118, 119, 121 §


       Jätehuoltolaki 21, 32, 33, 40 §


       Laki ympäristönsuojelulainsäädännön voimaanpanosta 22 §
 Valtioneuvoston asetus jätteistä (179/2012, muutos 86/2015)


Valtioneuvoston  asetus  maaperän  pilaantuneisuuden  ja  puhdistustarpeen 
 arvioinnista (214/2007)


       Valtioneuvoston asetus kaatopaikoista (331/2013) 


Valtioneuvoston  asetus  elinkeino-,  liikenne-  ja  ympäristökeskusten,  työ-  ja 
 elinkeinotoimistojen  sekä  kehittämis-  ja  hallintokeskuksen  maksullisista 
 suoritteista vuonna 2016 (1731/2015)


Päätöksen voimassaolo 


       Päätös on voimassa toistaiseksi.



(11)Maksun määräytyminen 


Päätöksestä peritään valtioneuvoston asetuksen (1731/2015) perusteella 1210 €. 


Pilaantuneen  maaperän  puhdistamisesta  tehtävän  ilmoituksen  käsittelystä 
 perittävä  maksu  on  55  €/h.  Ilmoituksen  käsittelyyn  on  käytetty  22  tuntia. 


Suoritemaksua  koskeva  lasku  lähetetään  talous-  ja  henkilöstöhallinnon 
 palvelukeskuksesta.     


PÄÄTÖKSESTÄ TIEDOTTAMINEN
 Päätös saantitodistuksella   
        


Lahden kaupunki


Tekninen ja ympäristötoimiala
 Maankäyttö


Petri Honkanen
 PL 126


15141 Lahti


ja sähköpostilla petri.honkanen@lahti.fi    
 Jäljennös päätöksestä tiedoksi


      


ymparistopalvelut@lahti.fi 
 kirjaamo.syke@ymparisto.fi 
 perttu.kautto@ramboll.fi 


Ilmoittaminen kunnassa


Hämeen  elinkeino-,  liikenne-  ja  ympäristökeskus  kuuluttaa  tästä  päätöksestä 
 Lahden kaupungin ilmoitustaululla. 


        Lisätiedot Lisätietoja antaa johtava asiantuntija Olli Valo, puh. 0295025240.


 MUUTOKSENHAKU 


Tähän  päätökseen  saa  hakea  valittamalla  muutosta  Vaasan  hallinto-oikeudelta. 


Valitusosoitus on liitteenä.


Yksikön päällikkö Marja Hiitiö


Johtava asiantuntija Olli Valo


Asiakirja on hyväksytty digitaalisesti.



(12)VALITUSOSOITUS
 Valitusviranomainen


Hämeen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen päätökseen ja/tai päätökseen asian 
 käsittelystä perittävästä maksusta tyytymätön saa hakea siihen muutosta Vaasan hallinto-
 oikeudelta kirjallisella valituksella. 


Valitusaika


Valitus on toimitettava Vaasan hallinto-oikeuteen viimeistään kolmantenakymmenentenä (30) 
 päivänä päätöksen antamispäivästä, sitä päivää lukuun ottamatta. Jos valitusajan viimeinen päivä 
 on pyhäpäivä, lauantai, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, jouluaatto tai juhannusaatto valitusaika 
 jatkuu vielä seuraavana arkipäivänä.


Valituksen sisältö


Valituskirjelmässä on ilmoitettava
 -valittajan nimi ja kotikunta


-postiosoite ja puhelinnumero, joihin asiaa koskevat ilmoitukset valittajalle voidaan toimittaa
 -päätös, johon haetaan muutosta, miltä kohdin muutosta haetaan, mitä muutoksia vaaditaan 
 tehtäväksi ja millä perusteella muutosta vaaditaan.


Jos valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä tai jos valituksen 
 laatijana on joku muu henkilö, valituskirjelmässä on ilmoitettava myös tämän nimi ja kotikunta. 


Valituskirjelmä on valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen allekirjoitettava.


Valituksen liitteet


Valituskirjelmään on liitettävä 


- elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen päätös alkuperäisenä tai jäljennöksenä


- asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimitettu 
 viranomaiselle 


-asiamiehen valtakirja.


Valituksen toimittaminen perille


Valituskirjelmän voi viedä valittaja itse tai hänen valtuuttamansa asiamies. Sen voi omalla vastuulla 
lähettää myös postitse tai toimittaa lähetin välityksellä tai sähköisesti. Valituskirjelmä on jätettävä 
niin ajoissa, että se ehtii perille valitusajan viimeisenä päivänä ennen viraston aukioloajan 



(13)Vaasan hallinto-oikeus


käyntiosoite: Korsholmanpuistikko 43; postiosoite: PL 204, 65101 Vaasa
puhelin: 029 56 42611; faksi 029 56 42760; aukioloaika: ma-pe 8.00 – 16.15
e-mail: vaasa.hao@oikeus.fi



(14)Ratkaisija Hiitiö Marja 18.01.2017 11:38
Esittelijä Valo Olli 18.01.2017 11:39
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